关于举办第三届“远志杯”全国高等中医药院校大学生课外学术科技作品竞赛的通知
各高等中医药院校：
第六届全国中医青年发展论坛将于2015年5月中上旬在广州中医药大学举行，鉴于过往两届“远志杯”全国高等中医药院校大学生课外学术科技作品竞赛的成功举办极其取得的良好效果，全国高等中医药院校青年研究会决定在第六届全国中医青年发展论坛期间继续举办第三届“远志杯”全国高等中医药院校大学生课外学术科技作品竞赛，现将有关事项通知如下：
一、竞赛宗旨
崇尚科学、追求真知、勤奋学习、锐意创新、迎接挑战。
二、组织形式
竞赛面向全体全国高等中医药院校，欢迎其他本科院校大学生参赛。
竞赛采取校内选拔、专家评审与现场风采展示等形式进行。
全国高等中医药院校大学生课外学术科技作品竞赛积极鼓励社会形象好、具备实力的中医药企业给予冠名，提供经费与技术支持。
三、组织机构
此次竞赛由全国高等中医药院校青年研究会主办，广州中医药大学承办。竞赛设组织委员会和评审委员会，组织委员会下设办公室，办公室设在广州中医药大学团委，在组委会成立前代行竞赛组织活动。
组委会聘请具有高级职称、在学术上有较深造诣、在社会上有广泛影响的专家学者组成评审委员会，负责对最终参赛作品进行评审。各校应分别成立相应的竞赛组织机构。
四、参赛范围
全国高等中医药院校全日制注册在校本科大学生（含长学制学生）、专科生、本科生、硕士研究生和博士研究生，鼓励跨学校、跨学科、跨专业合作，各校以队为单位参赛。
五、参赛作品
1.申报的作品必须是2015年1月1日前两年内完成的学生课外学术科技或社会实践活动成果。
2. 所有参赛作品的作者必须均为在校学生。参赛作品可分为个人和集体申报作品。申报个人作品的，申报者必须承担该申报作品60%以上工作，作品鉴定证书、专利证书及发表的有关作品上的署名均应为第一作者。凡作者超过二人的项目或无法区分第一作者的项目，均须申报集体作品。
3.参赛作品类别、要求及提交格式
（1）申报分3类：
分为自然科学类学术论文、哲学社会科学类社会调查报告和学术论文、科技发明制作三大类。
    自然科学类学术论文分：围绕中医药文化创意为主题的信息技术（包括计算机、电信、通讯、电子等）、数理（包括数学、物理、地球与空间科学等）、生命科学（包括生物、药学、医学、健康、卫生、食品等）。
    社会科学类社会调查报告和学术论文分：哲学、经济、社会、法律、教育、管理。
科技发明制作分：围绕中医药文化创意为主题各个方面设计的科技发明和技术开发作品（含对生产技术或社会生活带来便利的小发明、小制作）。根据其新颖性、创造性、先进性、实用性等方面进行综合评定。
（2）作品要求
竞赛作品，以第一次发表为限，已获奖或已公开发表者不能参赛。
（3）提交格式
本届竞赛分作者申报、学校初赛、组委会决赛三个环节。请各高校务必于2015年3月30日前完成学校初赛，并将推荐参加决赛的作品于2015年4月3日前发至组委会指定邮箱，逾期作自动弃权处理，每个高校每类限申报1项（可以缺项），并同时将纸质版作品申报书（一式六份）加盖学校公章寄至组委会（以邮戳为准）。文本格式按照组委会统一要求印制和装帧，封面统一格式230克A4纸，正文用80克A4纸双面打印；本着节俭、规范的原由进行印制和装帧。
六、评比与表彰
以作品的科学性、先进性、现实意义与推广价值以及参赛学生的综合分析能力、工艺综合设计能力等为基本评判标准，各高校自行组织对作品的资格审查和初评，组委会组织评审专家进行匿名终审并评出奖励名单。
决赛评审中，每类作品各设一、二、三等奖。按报送作品总数的70%确定优秀奖数，承办单位获最佳贡献奖。
 七、活动流程
1.各高校组织申报、初审阶段(2015年3月30日前)
各高校自行组织初赛及复赛，并于2015年4月3日前将推荐参加决赛报送至竞赛组委会办公室。
通讯地址：广东省广州市番禺区广州大学城外环东路232号广州中医药大学办公楼415房团委办公室
邮政编码：510006
联 系 人：叶子润  陈坤生 张丽桃  范春  温祥彬
联系电话：020-39358443，020-39358529
手    机：18826480174,13751731513
传真号码：020-39358529
电子邮箱：tw@gzucm.edu.cn
2.终审、展览、表彰阶段(2015年4月3日－2015年5月中上旬)
作品进入终审的各高校要按组委会要求做好参评、参展的各项物资技术准备工作。
八、注意事项
1.参赛科技作品如发现有抄袭、盗用等不法手段、或有替人做商业推广目的的，即予取消其参赛资格、追回奖励，且一切后果由参赛团队自行承担；
2.参赛者违反大赛规定，主办方有权取消其参赛资格；
3.由于突发事件或其它主办方无法控制等不可抗力因素，影响大赛的管理、安全、评审或公正性的情况下，主办方有权单方面对赛程作出调整；
4.大赛主办方保留进一步补充本比赛规程的权利。参赛选手完全本着自愿原则，如参赛者对大赛有异议，可及时与大赛主办方进行沟通协商，或选择退出比赛，但无权要求大赛主办方返还因参赛发生的任何费用或承担任何责任；
5.大赛主办方不承担因参赛作品所致纠纷而产生的任何责任；
6.大赛组委会拥有本届大赛活动的最终解释权，未尽事宜另行通知。
九、工作要求
1.高度重视，加强领导。要进一步提高对全国高等中医药院校大学生课外学术科技作品竞赛活动重要性的认识，把它作为培养青年学生科学精神和创新意识的重要载体，努力提高青年学生的科学研究能力和科技开发能力。要成立全国高等中医药院校大学生课外学术科技作品竞赛校级竞赛工作领导小组，确保活动扎实推进。
2.精心组织，加强指导。要指定专门人员负责全国高等中医药院校大学生课外学术科技作品竞赛的组织联络工作，为学生提供必要的物资、技术支持，指导和帮助学生按申报要求严格履行参赛手续。要切实吸引教师积极参与指导这项活动，积极帮助学生联系教师对申报作品进行指导，聘请专家对申报作品进行评估和遴选。学校应将指导教师的工作计入教学工作量。要采取有效方式进一步激发学生的参赛兴趣，通过设立学生学术科技活动基金和制定学生参与学术科技活动奖励办法等方式，更好地扶持、激励学生参与全国高等中医药院校大学生课外学术科技作品竞赛活动。
3.广泛发动，营造氛围。要以本届全国高等中医药院校大学生课外学术科技作品竞赛活动为契机，进一步加大对全国高等中医药院校大学生课外学术科技作品竞赛的宣传力度。要主动联系和协调各新闻单位，充分利用校内报刊、广播、电视、网络和工作简报，积极主动地开展宣传报道工作，使广大学生更加充分地了解全国高等中医药院校大学生课外学术科技作品竞赛活动的意义、目的和要求，主动、积极地参与到全国高等中医药院校大学生课外学术科技作品竞赛中来。
各校的大学生课外学术科技活动机制建设情况、组织参赛情况以及宣传报道情况，将作为评选高校优秀组织奖的重要观测内容。
附件：第三届“远志杯” 全国高等中医药院校大学生课外学术科技作品竞赛作品申报。
全国高等中医药院校青年研究会